
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “ENRICO FERMI” MONTODINE (CR) 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 
All’Albo pretorio  

Al sito WEB 

Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO:  Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 

scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito 

del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea 

– NextGenerationEU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

 

Codice:  PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH -000146319 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH - 000205774 

 
CUP: B56E23004900006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 
formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato 
generale del consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTE  le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio 
dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il 
programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato 
il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO  l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 
20 maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel 
quadro del programma può essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, 
purché tali contributi non riguardino gli stessi costi”; 

VISTO  l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione 
e del Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità 
nazionale per i settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di 
programmazione 2021-2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del 
programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed 
“Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

VISTO  la Missione 4 Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 
1,1 miliardi; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E.FERMI - C.F. 82005010192 C.M. CRIC80200A - A33E92F - ICFERMI

Prot. 0003208/U del 05/06/2025 09:24



   

VISTO  che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per 
lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 
Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di 
autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e 
articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO  lo Statuto INDIRE, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 
20.12.2024 e pubblicato sul sito istituzionale il 23.12.2024; 

VISTO  l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al/i progetto/i di mobilità, di cui alla “Scheda tecnica progetto di mobilità”, 
relativi all’Intervento CUP B56E23004900006 finanziato con il decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito del 3 aprile 2023, n. 61 per la realizzazione di scambi ed 
esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 
potenziamento ed ampliamento del programma Erasmus+ 2021- 2027, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU Codici dei progetti: PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH -000146319 
PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH – 000205774 tra l’Istituto Comprensivo “E.Fermi” di 
Montodine e INDIRE, quale Agenzia Nazionale per il Programma Erasmus+ Ente di diritto 
pubblico Codice Fiscale: 80030350484 (prot. 4674 /2025 del 25/03/2025); 

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione della Realizzazione di scambi ed esperienze 
formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il 
programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 <Nuove competenze e nuovi linguaggi= del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.; 

VISTE  le delibere degli Organi Collegiali; 
VISTA  la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità di 

istruzione scolastica; 
VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n.71 dell’ 

11/02/2025; 
VISTO  l’Accordo di concessione firmato da parte del Direttore generale dell’INDIRE e dal nostro 

Istituto(Ns. Prott. n. 2241/del 10/04/2025 e 3169 del 03/06/2025) 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

 

DECRETA 
 

l’assunzione e l’inserimento nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 dei fondi relativi al 

PNRR codice identificativo Progetto Codice: PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH -000146319 - 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH - 000205774  CUP: B56E23004900006    come  di  seguito specificato: 

 

Codice Nazionale Importo autorizzato 

PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH -000146319 € 19,162.00 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000207613 € 17,890.00 

TOT € 37.052,00 

 



   

Il predetto finanziamento sarà iscritto in bilancio: 

  

ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri 
finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3.10) del 
Programma annuale. 

 

SPESE - Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3 – punto 10) “PNRR 
ERASMUS/INDIRE D.M. 61/2023 - SCAMBI ALL'ESTERO STUDENTI E PERSONALE” 

 
Autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2025 la scheda illustrativa 

finanziaria relativa all'Intervento “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e 

per il personale scolastico al fine di potenziare il programma 20 Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, ed i correlati atti e scritture 

contabili, nella quale sono indicati l'arco temporale di riferimento, la fonte di finanziamento e il dettaglio delle 

spese distinte per natura, e ad approntare i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di 

accertamento dei fondi e di impegni di spesa; 

di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Santa Donatella Maugeri 

 

 
 

 
 


		2025-06-05T09:24:50+0200
	SANTA DONATELLA MAUGERI




